
COMUNE DI GIACCIANO CON BARUCHELLA
PROVINCIA DI ROVIGO

N.  44  Reg. Delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: conferma aliquote dell'Addizionale Comunale all'IRPEF - Anno 2020.

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventitre del mese di dicembre, alle ore 12:05, nella sala
delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi, spediti nei modi e termini di
legge, in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione.

Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

Cognome e nome del Consigliere Presente/Assente
 PIGAIANI NATALE1. P
 Sperandio Mariella2. P
 Ghinatti Loredana3. P
 Faggion Mauro4. A.G.
 Ferrari Ilaria5. A.G.
 Berti Fabio6. P
 Peluso Cristian7. A.G.
 Gulmini Massimo8. P
 Bonfante Roberto9. P
 Candian Mario10. P
 Bernini Marzio11. P

Assiste all'adunanza il  Segretario Comunale CIRILLO GIOVANNI.

Il Vice Presidente del Consiglio Comunale, constatato legale il numero degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta e, previa designazione a scrutatori dei Consiglieri:
Berti Fabio
Gulmini Massimo
Bernini Marzio
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Partecipa alla riunione l’assessore esterno, Vice Sindaco Andrea Partesani.

VISTO l’art. 1 del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, con la quale veniva istituita l’addizionale provinciale e
comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche;

VISTE le modifiche introdotte al predetto art. 1 del D.Lgs. n. 360/1998 dall’art.1, comma 142, della legge
27 dicembre 2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007) il quale prevedeva che i Comuni, con apposito regolamento
possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione all’addizionale all’IRPEF, che non può
eccedere complessivamente lo 0,8 punti percentuali;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 06 del 20/03/2007 con la quale è stato approvato il Regolamento
per l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sui redditi delle persone fisiche stabilendo un’aliquota
pari allo 0,3%, successivamente modificato dalla deliberazione n. 46 del 15/11/2007 che ha portato l’aliquota
allo 0,5%;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 18 del 27/06/2012 con la quale è stato modificato il citato
Regolamento stabilendo la variazione dell’aliquota di compartecipazione determinata allo 0,66 %;

VISTA la propria deliberazione n. 30 in data 13/11/2013 con la quale veniva stabilita per l’anno 2013
l’aliquota di compartecipazione nella misura dello 0,70%;

VISTO l’art 1, comma 169 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. che testualmente recita: “Gli enti
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali
per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio
dell’esercizio purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In
caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in
anno”;

VISTO l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, con il quale viene stabilito che i comuni possono
disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi, ai
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

VISTO lo statuto comunale;

Consiglieri presenti e votanti n. 8;

Voti favorevoli n. 8 e quindi all’unanimità

DELIBERA

1.di confermare per l’anno  2020 l’aliquota di compartecipazione all’addizionale all’imposta sui redditi delle
persone fisiche allo 0,70 % come approvata con deliberazione consiliare n. 30 in data 13/11/2013

2.di dare atto che la predetta variazione è da ritenersi vigente per l’annualità 2020 nonché, in assenza di
modifiche al vigente regolamento comunale, per le annualità successive sulla base del disposto dell’art. 1,
comma 169, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007);

3.di dare mandato al responsabile del servizio finanziario affinché provveda alla pubblicazione della presente
deliberazione nel sito internet del Ministero dell’Economia e delle Finanze come stabilito nel D.M. 31
maggio 2002, tramite il Portale del federalismo fiscale come chiarito da ultimo con la circolare n. 2/DF del
22/11/2019.



Inoltre, in relazione all’urgenza che riveste il provvedimento in esame, con separata votazione dall’esito
seguente:
Voti favorevoli n. 8 dei n. 8 Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.
267 del 18/08/2000.



Letto, confermato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
Sperandio Mariella  CIRILLO GIOVANNI

VISTO: si esprime parere  in ordine alla regolarità tecnica
(Art. 147/bis e art. 49, comma I, D. Lgs. n. 267/2000)

VISTO: si esprime parere  in ordine alla regolarità contabile
(Art. 147/bis e art. 49, comma I, D. Lgs. n. 267/2000)

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io Responsabile del Servizio Segreteria su conforme dichiarazione del messo che copia della presente
delibera viene pubblicata, per rimanervi 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

dal 09-01-2020

al 24-01-2020

Addì 09-01-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SPIRANDELLI SIMONE

DELIBERAZIONE
______________

               La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 19-01-2020 essendo
               trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione.

                      (art. 134, comma 3, del T.U. n. 267/2000)

                       li,___________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
 GIOVANNI CIRILLO

SPIRANDELLI SIMONESPIRANDELLI SIMONE


